
 

 
Министерство 

образования Нижегородской области  
 

 
 
 

__________________                №   ________________ 
г. Нижний Новгород 

 
 

 

 
 

 

              

 

 

Заслушав и обсудив информацию министра образования Нижегородской 

области С.В. Наумова "Об итогах деятельности министерства образования 

Нижегородской области в 2016 году и задачах на 2017 год", коллегия отмечает, 

что по итогам прошедшего 2016 года в региональной системе образования  

произошли следующие позитивные изменения: 

- закончен переход всех дошкольных организаций на федеральный 

государственный образовательный стандарт дошкольного образования; 

- началось введение федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, федерального государственного образовательного 

стандарта общего образования обучающихся с умственной отсталостью; 

- продолжен переход общеобразовательных организаций на федеральный 

государственный  образовательный стандарт основного общего образования; 

- повысилась результативность участия в заключительном этапе 

всероссийской олимпиады школьников; 

- улучшились результаты участия нижегородских 4-классников с 

международном исследовании PIRLS, высокие результаты продемонстрировали 

во всероссийских проверочных работах младшие школьники и учащиеся 

выпускных классов с углублённым изучением математики; 

- с целью ликвидации второй смены обучения и перевода обучающихся 

из зданий с большим износом началась реализация государственной программы 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е  К О Л Л Е Г И И   

01.03.2017  
1-р 

 
 

 Об итогах деятельности министерства 
образования Нижегородской области в 2016 году 

и задачах на 2017 год 

 



 2 

"Создание новых мест в общеобразовательных организациях Нижегородской 

области в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными 

условиями обучения, на 2016 – 2015 годы", создано 600 новых мест; 

- увеличилась доля молодых специалистов в образовательных 

организациях; 

- увеличилась доля учителей общеобразовательных организаций в 

возрасте до 35 лет; 

- создано 844 места в дошкольных образовательных организациях за счет 

строительства и реконструкции четырех объектов; 

- создано региональное отделение Российского движения школьников, 

включившее в себя все лучшие традиции существующих детских общественных 

организаций; 

- с целью создания условий для занятий физической культурой и спортом 

в общеобразовательных организациях проведен ремонт  спортивных залов 

сельских школ; 

- увеличился прием обучающихся по техническим профессиям и 

специальностям с учетом востребованных и перспективных ТОП-50; 

- в рамках международного движения Ворлдскиллс Нижегородская 

область стала восьмой  среди субъектов РФ - участников движения; 

- открыто три ресурсных центра по подготовке современных 

квалифицированных кадров; 

- Нижегородская область вошла в тройку субъектов ПФО по количеству 

грантополучателей. 

Коллегия решила: 

1. Информацию С.В. Наумова "Об итогах деятельности министерства 

образования Нижегородской области в 2016 году и задачах на 2017 год " принять 

к сведению. Одобрить положительную и результативную работу министерства 

образования Нижегородской области по реализации основных направлений 

государственной политики в области образования по итогам 2016 года.  



 3 

2. Принять как приоритетные следующие направления работы  в системе 

образования Нижегородской области в 2017 году: 

2.1. Обеспечение поэтапного перехода  на федеральные государственные 

образовательные стандарты дошкольного и основного общего образования, 

федерального государственного стандарта начального общего образования для 

детей с ОВЗ и умственной отсталостью.  

2.2. Сохранение 100 процентной доступности дошкольного образования 

для детей с 3 до 7 лет. 

2.3. Реализация мероприятий по сокращению очередности в дошкольные 

учреждения детей в возрасте до 3-х лет. 

2.4. Обеспечение стабильного функционирования системы электронного 

учета детей дошкольного возраста. 

2.5. Обеспечение функционирования регионального сегмента единой 

федеральной межведомственной системы учета контингента обучающихся по 

основным образовательным программам и дополнительным 

общеобразовательным программам. 

2.6. Обеспечение объективности государственной итоговой аттестации. 

2.7. Реализация государственной программы "Создание новых мест в 

общеобразовательных организациях Нижегородской области в соответствии с 

прогнозируемой потребностью и современными условиями обучения, на  

2016 - 2025 годы". 

2.8. Реализация мероприятий по внедрению профессионального стандарта 

педагога. 

2.9. Выполнение комплекса мер по реализации Концепции 

общенациональной системы выявления и развития молодых талантов и 

Концепции развития математического образования. 

2.10. Создание условий для занятий детей техническими видами 

творчества в рамках дополнительных общеразвивающих программ. 

2.11. Обеспечение повышения качества подготовки специалистов высокой 

квалификации с учётом перехода системы профессионального образования на 



 4 

новые образовательные стандарты, интегрированные с профессиональными 

стандартами и международными требованиями. 

2.12. Обеспечение повышения уровня квалификации преподавателей и 

мастеров производственного обучения, способных обеспечить подготовку 

кадров для реализации новейших производственных технологий. 

3. Контроль за исполнением решения коллегии оставляю за собой. 

 
 
Председатель коллегии                                                                              С.В.Наумов 


